MANSI.

(2) Impostoris illius, de quo hic annalista, historiam, sicut exorta ac simul extincta hæresis illius, certum annum suppeditat anonymus convusque auctor Chronici Misnensis, Menken. Ber. German. to. II. col. 363. Ita porro ille ad A. MCDLXXV: « Eodem anno fuit alius cursus in Frankonia in villa Nickelshausen duceus Herbipolensis in territorio comitis de Wertheim ad auditionem ejusdam ydestæ (idiotæ) quem nominabant den Jungeling, qui purus laicus prædicabat contra clerum, contra sacra Ecclesiastica, et multa alia piis auribus omnino horrenda, qui fuit tandem incineratus, ordinante episcopo Herbipolensi; quamvis ipse jactasset se non posse incinerari, et promississet se tertio die resurrecturum, quæ omnia fuerunt mendacia. . . . Dixerunt veridici quod aliquando in una die fuerunt ibi æstimati centum millia hominum, fuisse aliquando LXXX etc. Nec mirum, quia de toto orbe Orientis, Occidentis, Austria, et Septentrionis etiam per multa milliarium spatia confluebant quotidie. Non duravit tamen multum ultra diandum annum ». Ex his corrigas annalistam, qui hæresim hanc cum anno MCDLXXVI componit.

MANSI.

dum obtulerunt, eo se testimonio credituros spondentes vera esse, quæ is de Catholica fide doceret, si absque fæssione venenum illud hauriret, ille hac conditione accepta tetrum illud venenum hausit innocens, illi prius crucis signo adhibito: atque eo miraculo innumera fere hæreticorum multitudo ad Catholicam fidem rediit ».

18. Porro B. Jacobum hoc anno XXXIII Novembris Neapoli in cælum migrasse memorant; ejus elogium Paulus V summus Pontifex his verbis perstringit: « Viri hujus, ut accepimus, propter conciones et vitæ austeritatem, non in Italia solum universa, sed in Austria, Croatia, Hungaria, Bohemia, Dalmatia, Polonia, Germania, et eis adjacentibus locis memoria celeberrima fuit, ejusque opera in inquisitionis officio, Eugenius IV, Martinus V, Nicolaus etiam V, Callistus III aliique Romani Pontifices ad Fraticellorum, et aliarum tunc pullulantium hæresum extirpationem usi sunt, quique Alberto et Sigismundo imperatoribus aliisque sæcularibus et Ecclesiasticis illarum partium præsulibus charrissimus et venerandus exiit ».

19. Prophetiæ dono clarus Sixto IV ascendens ab eo honorum gradus, præfecturam nimirum sui Ordinis, cardinalatum, et Pontificatum prædixit, ut etiam Mahometis II mortem, cum Italiam foret invasurus. Effulsit quoque miraculis, inter quæ illud admodum insigne et publicis Monumentis ¹ confirmatum, quod Brixia edidit, revocato ad vitam puero sexenni, Conrado nomine, Frederici Lavellongi filio, qui cum puerum alium Hebræum nomine Josephum deducere ad B. Jacobum soleret, a quo fide Christiana informabatur, inflammatus Judæus rabie Josephi pater nomine Salomon, interceptum Conradum contrucidavit, ac recondidit in camini postica parte intra crassitiam parietis, quem obductum sarmentificio fumo, ne facinoris nota extaret, obfuscavit.

20. Occisi pueri parens, cum apud B. Jacobum de filii jactura conquestus esset, ab eo divinitus collustrato de Conradi filii eade edoctus est, verum ab infanticida ullam ultionem repelere velitus. Profectus vero ad domum Hebræi B. Jacobus præsentem eo murum dirui jussit, ex quo puer vividus ac vegetus emerit: quo percussus prodigio Salomon una cum Josepho filio Christiana sacra amplexus est. Recensentur alia miracula, ab ipso dum vixit ac post mortem edita, a Venantio, qui tredecim annis socius ejus exiit, tum a Luca Waddingho. Dein in ejus honorem Leo X nonnulla indulgentiarum præmia hymnum ac brevem quandam precatio-

nem repetituris impertit, et Clemens VII Caroli V Caesaris rogatu, Clemens VIII et Paulus V Philippi Hispaniarum et utriusque Siciliae regis precibus permoti, festum dicta de admirandis beati viri rebus in publicas Tabulas referri jusserunt ¹ pro decernendis illi solemnibus sanctorum honoribus, ac demum Urbanus VIII ipsum beati titulo decoravit, permisitque, ut inter divina mysteria ejus memoria recoleretur, de quo duo Diplomata Pontificatus anno II consignata extant ².

21. *Fides propagata apud Canarienses et Guineæ incolas.* — Propagata est hoc tempore Christiana religio in Canariis insulis Alfonsi e Bolano Minoritæ conventualis Apostolici internuntii ac sociorum opera, a quibus Barbari Christiana pietate in dies exculsi ad sacrum Baptisma confluebant, ut Sixtus his verbis testatur ³: « Percepimus quod jam divina cooperante gratia ex septem ipsarum Canariæ insulis habitatores quatuor earundem insularum ad fidem conversi sunt: in aliis vero convertendis tribus non pauca, sed magna expectatur populorum et gentium multitudo converti, nam qui Deum hactenus non noverunt, modo cupiunt Catholicam fidem suscipere ac sacri Baptismatis unda renasci, præsertim in insula, quæ ⁴ Teneris nuncupatur, ad quam, ut intelleximus, ipse Alfonsus nuntius fervore Dei succensus, ut infidelium ibidem conversioni intenderet, transiens exemplari ordinatione sua plurimos ad fidem Christi reduxit ». Ignari erant ii Barbari artium, quarum usu humana vita commodius sustentari solet: ad quos erudiendos nonnulli pii artifices transfretandi laudanda consilia susceperunt, quos alii pietatis omnis expertes retardabant, nam et cæca avaritia pereiti neophytos in servitutem abducebant, ac fideles Europæos gravioribus injuriis affliciebant: quos Pontifex anathemate percussit, cum se Christi esse cultores profiterentur ac Pontificum Diploma ⁵ pridie nonis Augusti hujus anni ad Alfonsum e Bolano transmisit, ut illius auctoritate hosce piratas coerceret.